мку (отдЕл оБрдзовдниrI ддминистрдции чЕрнозЕмЕлъского
РДЙОННОГО МУНИЦИПАJIЬНОГО ОБРАЗОВАНИrI РЕСПУБЛИКИ КАJIМЫКИ,I)

от < 15 ) марта 202З г

прикАз

J\ъ ,//s п.Комсомольский

о созdанuа рабочей zwппьц коорdанаруюtцей вопросы ввеdенuя феdеральных ocHoBHbIx

общеобразоваmепьньtх проzршluп (dшее - Фооп) на мунащапuhном уровне

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. РуководитеJUIм школ продолжить работу по введению и реализации ФОоП с 1.09.2023 г.

2. Утвердить и ввести в действие с 15.0З.2023 г. Положение о рабочей цруrrпе по введению и

реzшизации ФООП (приложение 1).

3. Утверлить состав муниципальной рабочей группы по введению и реЕ}лизации ФООП
(приложение2).

4. Контроль исполнения Еастоящего прикчва возложить на Бадмаеву Л.Н., гл.специz}листа отдела

образования.

Заведующая МКУ <Отдел
Администрации Чер

зr

#-
ффовавия ГэЁ Ё

в*шормryрюjý

fu^a"..#

Приложение I
к приказу отдела образования от 15.03.2023 r. Jft /Ц

Положение о рабочей группе по введению и реализации ФООП в общеобразовательных
организациях Черноземельского района Ресrryблики Калмыкии

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цель, основные задачи, функции, атакже порядок

формирования рабочей группы МКУ <Отдел образования Адплинистрации Черноземельского
РМО РЬ (далее отдел образования) по введению ФООП, утвержденньтх Прик.вами
МинпросвещениJI от 16.11.2122 М 992, от 16.1 |2022 Nэ 99З, от2З.1|.2022 М 1014, от 24.||.2022 М 1026.

1.2. Рабочая группа по введению ФООП (далее - рабочая группа) создается дJIя рассмотрения
вопросов по внедрению ФООП в общеобразовательньж организациях района (да:rее ОО) :

кОрганизационное обеспечение внедрения ФООП>, <<Нормативно-правовое обеспечение
внедрения ФООП)), кМетодическое обеспечение внедрения ФООП>, кКадровое обеспечение
внедрения ФООП), кИнформационное обеспечение внедрения ФООП>>, <Материально-
техническое обеспечение внедрения ФООП>, <<Финансово-экономическое обеспечение
внедрения ФООП).

1.3. Рабочая группа является коллегиаJIьЕым органом, созданным в цеJIях определения тактики
введения ФООП, а также участия в мероприятиях по внедрению ФООП, которые организуют
отдел образования и ОО.

1.4. ,Щеятельность рабочей группы осуществляется в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.

1.5. Положение о рабочей группе и ее состав утверждaются приказом заведующеЙ отдела
образования.

2. Щели и задачи деятельности рабочей группы

2.1. ОсновнаJI цель создания рабочей группы - обеспечение системного подхода к введению

ФООП на всех уровнях общего образования.

2.2. Основными задачами рабочей группы являются:

- внесение изменений в действующие локalJIьные нормативные акты, приведение их В
соответствие с ФООП;

- анализ и удовлетворение потребностей школы в подготовке педагогических кадров и

руководящих работников с rIетом динtlмики требований к ресурсному обеспечению

образовательного процесса;

- мониторинг первоначi}льного состояния, динЕlI\,IИКИ И РеЗультатов деятеЛЬЕОСТИ IIIКОЛЫ ПО

напрtшлениям реализации ocHoBHbIx образовательньIх прогрilмм образовательной организации
(здоровье обуlающихся, ресурсное обеспечение, условия и результаты образования);

- обеспечение координации мероприятий, направленньD( на введение ФООП с rIетом
действующих программ;

- создание системы информирования общественности и всех категорий уt{астников

образовательного процесса о ходе внедрения ФООП.

3. Функциу муниципальной рабочей группы

3.1. Информационн.ш:

/" - формирование банка информации по нчшравлениям введения ФооП (нормативно-правовое,

кадровое, методическое, материально-техническое, финансово-экономическое);

- своевременное размещение информации по введению ФооП на сайте отдела образования и

оо;

- разъяснение общественности, r{астникчlN,I образовательЕого iтроцесса перспектив и эффектов

введения ФООП;

- информирование разIIьD( категорий подагогических работников о содержанииL, особенностях

структуры ocHoBHbD( образовательньгх процраNrм начаJIьного и основного общего образования,

требованиях к качеству и результатап,{ их усвоения,

З.2. Коорлинационнitя:

-координация деятельности уrителей, оистемы оценки качества образования по основным

направлеНиям деятельности IIо введеЕию ФООП;

3.3. Экспертно-аналитиtIескаlI:

- мониторинг условий, ресурсного обеспечениrI и результативности введения ФооП на

разлиtшьж этапах;

- отбор традиционньтх, разработка инновационньгх методов и приемов оценивания результатов

освоениrI образовательньIх ПРОГРаN,Iм общего образования;

- рассмотрение проектов нормативЕьD( и оргаЕизационно-прЕtвовьD( актов по вопросull\4 введеIIия

Фооп.

4. Состав рабочей группы:

4.1. В состав рабочей |руппы входят: председатель рабочей группы, секретарь рабочей группы и

Iшены рабочей группы, которые принимают уIастие в ее работе на общественньIх начtшzlх.

4.2. Подготовку и организацию заседаний рабочей цруппы, а тtжже решение текущих вопросов

осуществJUIет председатель рабочей груIIпы.

4.З. Председатель, секретарь и tшены рабочей группы утверждаются прикzlзом заведующей

отдела образования.

5. РJганизация деятельности рабочей группы

5.1. Рабочая цруппа осуществJIяет свою деятельность в соответствии с дорожной картой,

угвержденной приказом заведуюпIей отдепа образования,

5.2. Заседания рабочей группы проводятся не роже одного раза в месяц. В слуrае необходимости

могуТ IIроводиться внеочередные заседания.

5.З. Заседание рабочей цруппы ""дЪ,
председатель рабочей группы.

5.4. Заседание рабочей группы сIмтается правомочным, если на нем IIрисугствует не менее

половины tLлeHoB состава рабочей цруппы.

5.5. Заседания рабочей группы оформляются протокол€lN,Iи, которые подписывают председатель

рабочей группы и секретарь рабочей группы.

5.6. окончательные Еерсии проектов ocHoBHbD( образовательньгх проrраI\{м общего образования

рассматриваются на совещЕlнии руководителей ОО,

5.7. Контроль за деятельностью рабочей группы осуществJIяет председатель рабочей группы.

ъ

!

б. Права и обязанности членов рабочей группы

6.1. Рабочая цруппа дJuI решения возложенньD( IIа нее задач имеет в пределах своеЙ компетенции

право:

- зtшрашивать и полrIать в ycTEtHoBJIeHHoM порядке необходимые материалы;

- напрЕlвJU{ть своих представителей дJIя участия в совещаIIиях, конференциях и семинарulх по

вопросtlп,{, связанным с введением ФООП, проводимьD( МО и Н РК, обЩествеННЫМИ

объединениями, наrIными и другими оргtшизациями;

- привлекать в установленном порядке дJIя осуществления информациоЕно-tшiшитических и

экспертньD( работ науIные и иные разработки педагогов-новаторов.

7. Щокументы рабочей fруппы:

7.1. обязательными документilпdи рабочей группы явJIяются дорожнtш карта и протоколы

заседаний.

7.2. Протоколы заседаний рабочей группы ведет секретарь группы, избранньЙ на первоМ

заседаIIии группы.

7.3. Протоколы заседаний рабочей группы оформляются в соответствии с общими требовшrиями

к оформлению деловой документации.

8. ИзменениrI и дополнения в Положение

8.1. Изменен}ш и дополнениrI в Положение вносятся на основании решения рабочей группы и

закрепJu{ются прикi}зом заводующей отдела образова.ния.

Приложение 2
к приказу отдела образования от 15.03.2023 r.Ns //J

состав рабочей группы по введению и реализации Фооп в общеобразовательных
организациях Черноземельского райопа Ресrryблики Калмыкии

Председатель рабочей группы: Бадмаева Л.Н., гл.специtlлист,отдела образования

ЧлlFы рабочей группы:

1. Горяева Б.Н., старший методист отдела образования; секретарь рабочей группы;

2. длхастова Э.Я., зtlп,l.директора по УВР мкоУ кКомсомольскаJI гимн.виrI им.Б.БасшговD);

3. Лукшанова Н.Г., директор МКОУ <А,пtнеровская СОШ>;

4. Манджиева М.Х., lшректор МБОУ <<Ддыковская СОШ им.Г.Б.Мерryль!мевil).

5.Эрлни-Горяева Г.Е., рук-ль РМо уrителей английского языка, мкоУ <<КомсомольскtUI

гимнtlзия им.Б.Басангова) ;

6. Бадмаева Т.З., рук-ль РМО уrителей русского языка и литературы;

7. ОчироваЛ.Н., залл.дир.по увр мкОУ кКомсомольскzlя соIП им.Н.С.МаrrджиевD);

8. Тугульчиева К.К.,рук-ль рмО уrителей математики, физики и информатики;

9. манджиева д.с., рук-ль рмо rrителей истории и обществознчlния;

10. НемиеЬа Э.С., рук-ль РМО уlителей нач.кJI.

ъ